На правах рукописи

Фиськов Иван Александрович

**УГОЛОВНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕЗАКОННОЕ
ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЛЕСОВ**

Специальность: 12.00.08 – уголовное право и криминология;
уголовно-исполнительное право

Автореферат

диссертации на соискание ученой степени
кандидата юридических наук

Владивосток – 2019

Работа выполнена в федеральном государственном казенном образовательном учреждении высшего образования «Дальневосточный юридический институт Министерства внутренних дел Российской Федерации», на кафедре уголовного права и криминологии.

Научный руководитель: доктор юридических наук, доцент
Антонова Елена Юрьевна

Официальные оппоненты:

Виноградова Елена Валерьевна, доктор юридических наук, профессор, федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт государства и права Российской академии наук, сектор конституционного права и конституционной юстиции, главный научный сотрудник

Забавко Роман Алексеевич, кандидат юридических наук, юридический институт федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Иркутский государственный университет», доцент кафедры уголовного права

Ведущая организация:

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет»

Защита состоится 27 ноября 2019 г. в 14 час. 00 мин. на заседании объединенного совета по защите диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук, на соискание учёной степени доктора наук Д 999.126.03 на базе ФГАОУ ВО «Дальневосточный федеральный университет» по адресу: г. Владивосток, остров Русский, кампус ДВФУ, корпус А, ауд. 1118, зал заседаний диссертационных советов.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ДВФУ и на сайте: <https://www.dvfu.ru/>; <https://www.nsu.ru/>; <http://research.sfu-kras.ru/>.

Автореферат разослан «__» _____ 20__ г.

Учёный секретарь
диссертационного совета

Коротких Н.Н.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Леса России – природный ресурс, который удовлетворяет потребностям общества, лесной промышленности и выполняет важнейшие средообразующие и средозащитные функции. Территория Российской Федерации на 51% покрыта лесами¹. По таким показателям, как запасы древесины и лесная площадь, наша страна занимает первое место в мире. Значительные запасы создают обманчивое представление о неисчерпаемости лесных ресурсов, но в действительности, возрастающее с каждым годом антропогенное воздействие на леса вызывает серьезные опасения. Неэффективное, «хищническое» природопользование оказывает негативное влияние на состояние экологической безопасности². Использование лесов с учетом их глобального экологического значения, повышение долгосрочной конкурентоспособности отечественной лесной промышленности и увеличение вклада лесного комплекса в социально-экономическое развитие России относятся к приоритетам государственной политики в области лесных отношений³. Ценность лесов подтверждается в принимаемых государством документах стратегического планирования⁴, а рациональное природопользование признается стратегическим национальным приоритетом.

В соответствии со Стратегией экологической безопасности РФ на период до 2025 года к внутренним вызовам экологической безопасности относят существенную криминализацию и наличие теневого рынка природопользования. Самым распространенным экологическим преступлением является незаконная рубка лесных насаждений. Статистические данные Главного информационно-аналитического центра МВД России свидетельствуют о том, что в процентном соотношении преступления, предусмотренные ст. 260 УК РФ, в последние 11 лет составляют более 50% от всех экологических преступлений.

¹ См.: О состоянии и об охране окружающей среды Российской Федерации в 2017 году : государственный доклад. М. : Минприроды России; НПП «Кадастр», 2018. С. 8.

² См.: О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации : указ Президента РФ от 31 декабря 2015 г. № 683 // Собрание законодательства РФ. 2016. № 1 (часть II). Ст. 212.

³ См.: Об усилении контроля за оборотом древесины и противодействия ее незаконной заготовке : постановление Совета Федерации Федерального собрания РФ от 30 января 2019 г. № 17 // Собрание законодательства РФ. 2019. № 6. Ст.479.

⁴ См. : О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации : указ Президента РФ от 31 декабря 2015 г. № 683 // Собрание законодательства РФ. 2016. № 1 (часть II). Ст. 212; О Стратегии экологической безопасности Российской Федерации на период до 2025 года : указ Президента РФ от 19 апреля 2017 г. № 176 // Собрание законодательства РФ. 2017. № 17. Ст. 2546.

Изучение динамики количества зарегистрированных преступлений, предусмотренных ст. 260 УК РФ, за период с 2014 по 2018 гг. показывает снижение на 7,2%. Официальный объем незаконно заготовленной древесины не превышает 2 млн м³, что составляет менее 1% от объема законного лесопользования⁵. Несмотря на положительную динамику и небольшой объем незаконно заготовленной древесины, следует понимать, что причиняемый экологический ущерб трудно восполним или не восполним вовсе.

Официальная статистика, представленная выше, подвергается сомнению со стороны как международных организаций, так и российских экспертов. По оценкам международных организаций (International Union of Forest Research Organizations – IUFRO, United Nations Environment Programme – UNEP), Международной организации уголовной полиции (Интерпол), общественных природоохранных объединений, объем незаконных рубок лесных насаждений в Российской Федерации составляет более 20% от законного лесопользования (42 476 400 м³ – *И.Ф.*)⁶. Расчеты Центра экологии и продуктивности лесов Российской академии наук с применением метода исчисления баланса рубки лесных насаждений и потребления древесины показали превышение объема древесины, использованной для переработки, экспорта и внутреннего потребления, над объемом законного лесопользования на 16% (33 981 120 м³ – *И.Ф.*)⁷.

Изменение сложившегося положения требует комплексного подхода, базирующегося на выверенной государственной политике. Уголовно-правовая политика как ее часть выступает последним средством реагирования на наиболее опасные деяния, посягающие на общественные отношения по рациональному использованию лесных ресурсов и обеспечению экологической безопасности РФ.

В условиях увеличивающегося количества лесопользователей и объемов заготавливаемой древесины следственная и судебная практика по преступлениям, предусмотренным ст. 260 УК РФ, столкнулась с особым подвидом корыстных незаконных рубок лесных насаждений – совершаемых с целью увеличения объема подлежащей заготовки древесины. Основным выгодоприобретателем от незаконной деятельности при этом является не физическое лицо, непосредственно

⁵ См.: Об усилении контроля за оборотом древесины и противодействия ее незаконной заготовке : постановление Совета Федерации Федерального собрания РФ от 30 января 2019 г. № 17.

⁶ Поясняющий расчет приводится на основе данных об объеме заготовленной древесины за 2017 г. (обновлен 28.06.2018), представленных на сайте Единой межведомственной информационно-статистической системы // ЕМИСС – государственная статистика. URL : <https://fedstat.ru/indicator/37848> (дата обращения : 13.03.2018).

⁷ См.: Об усилении контроля за оборотом древесины и противодействия ее незаконной заготовке : постановление Совета Федерации Федерального собрания РФ от 30 января 2019 г. № 17.

совершившее незаконную рубку, а корпоративное (коллективное) образование, которое в соответствии с положениями уголовного закона не может являться субъектом преступления. Фактически оно остается безнаказанным, несмотря на явные признаки преступной корпоративной культуры, проявляющейся в его деятельности. В связи с этим, в целях обеспечения экологической безопасности и рационального использования лесов вышеуказанное обстоятельство требует уголовно-правовой оценки. На это указывается и в постановлении Совета Федерации Федерального собрания РФ от 30 января 2019 г. № 17 «Об усилении контроля за оборотом древесины и противодействия ее незаконной заготовке». В частности, Правительству РФ рекомендовано рассмотреть предложения по установлению ответственности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих продажу или переработку круглого леса, за приобретение древесины без доказательств законности ее происхождения, в том числе без документов, разрешающих рубку лесных насаждений.

Накопленный за время действия Уголовного кодекса РФ опыт противодействия преступлениям, предусмотренным ст. 260, позволил выявить общественно опасные деяния, создающие условия для совершения незаконных рубок лесных насаждений. В результате были криминализованы такие деяния, как приобретение, хранение, перевозка, переработка в целях сбыта или сбыт заведомо незаконно заготовленной древесины (ст. 191¹ УК РФ) и контрабанда древесины и лесоматериалов (ст. 226¹ УК РФ). Очевидная взаимосвязь преступлений, предусмотренных ст.ст. 191¹, 226¹, 260 УК РФ, не была должным образом оценена законодателем. Расположив данные составы преступлений в разных разделах (главах) уголовного закона, законодатель тем самым

[…]

которой обнаруживаются при анализе незаконных рубок, совершенных работниками организаций, осуществляющих заготовку древесины. Введение корпоративной (коллективной) уголовной ответственности позволит эффективнее бороться с преступлениями, связанными с незаконным использованием лесов, а также обеспечит охрану общественных отношений от общественно опасных деяний, совершаемых корпоративными (коллективными) образованиями.

В **заключении** излагаются итоги выполненного исследования, даются рекомендации по совершенствованию уголовного законодательства в рассматриваемой сфере, описываются перспективы дальнейшей разработки темы.

Основные положения диссертационного исследования отражены в следующих работах:

Научные статьи, опубликованные в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата юридических наук

1. *Фиськов, И. А.* Уголовная политика защиты лесов от незаконного использования: исторический анализ / И. А. Фиськов // Вестник Дальневосточного юридического института МВД России. – 2018. – № 1(42). – С. 95-101. [0,6 п.л.].
2. *Фиськов, И. А.* Проблема установления размера заведомо незаконно заготовленной древесины / И. А. Фиськов // Юридические исследования. – 2018. – № 11. – С. 14-18. [0,3 п.л.].
3. *Фиськов, И. А.* Проблема корпоративной (коллективной) уголовной ответственности за незаконную рубку лесных насаждений / И. А. Фиськов // Право и государство : теория и практика. – 2018. – № 10 (166). – С. 97-101. [0,4 п.л.].
4. *Фиськов, И. А.* Понятие и система преступлений, связанных с незаконным использованием лесов / И. А. Фиськов // Юридические исследования. – 2019. – № 4. – С. 44-51. [0,5 п.л.].
5. *Фиськов, И. А.* Состояние и динамика преступлений, связанных с незаконным использованием лесов / И. А. Фиськов // Аграрное и земельное право. – 2019. – № 3 (171). – С. 121-127. [0,5 п.л.].

6. *Фиськов, И. А.* Причины и условия, способствующие совершению незаконных рубок лесных насаждений / И. А. Фиськов // *Право и государство: теория и практика.* – 2019. – № 5 (173). – С. 135-139. [0,6 п.л.]

Научные статьи в других отечественных изданиях

7. *Фиськов, И. А.* Терминологические проблемы предмета незаконной рубки лесных насаждений / И. А. Фиськов // *Национальная безопасность в экологической сфере : проблемы теории и практики : сб. материалов Междунар. науч.-практ. конф. (Чебоксары, 14–15 апреля 2017 г.).* – Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2017. – С. 714-719. [0,2 п.л.]

8. *Фиськов, И. А.* Ответственность за преступления, связанные с незаконным использованием лесов, по уголовному законодательству зарубежных стран / И. А. Фиськов // *Актуальные проблемы науки и практики [Электронный ресурс] : сб. науч. тр. / Дальневост. юрид. ин-т МВД России. Электрон. науч. изд. – Хабаровск: РИО ДВЮИ МВД России, 2018. Вып. 2. – Режим доступа: https://mvd.ru/upload/site134/folder_page/012/627/311/Aktualnye_problemy_nauki_i_praktiki_ENI_Sbornik_nauchnykh_trudov_2.pdf. С. 413-416.[0,2 п.л.]*

9. *Фиськов, И. А.* Конституционные основы уголовно-правовой охраны лесов / И. А. Фиськов // *Практика и проблемы реализации конституционных основ российского законодательства : сб. статей науч.-практ. конф. 25 января 2019 года / под науч. ред. А. В. Никитиной.* – Хабаровск : РИЦ ХГУЭП, 2019. – С. 221-224. [0,2 п.л.]

10. *Фиськов, И. А.* Категоризация преступлений, предусмотренных статьей 260 УК РФ, в зависимости от цели / И. А. Фиськов // *Экономика, политика, право : актуальные вопросы, тенденции и перспективы развития : материалы II Международной научно-практич. конф. 10 апреля 2019 г.* – Пенза : Наука и просвещение, 2019. – С. 169-171. [0,2 п.л.]

11. *Фиськов, И. А.* К вопросу о квалификации преступлений, предусмотренных статьями 260 и 191¹ УК РФ, по совокупности / И. А. Фиськов // *Фундаментальные и прикладные научные исследования : актуальные вопросы, достижения и инновации : материалы Международной науч.-практич. конф. (Пенза, 15 апреля 2019 г.).* – Пенза : Наука и просвещение, 2019. – С. 171-173. [0,2 п.л.]

12. *Фиськов, И. А.* Общественно опасные последствия незаконной рубки лесных насаждений / И. А. Фиськов // *Международный журнал гуманитарных и естественных наук.* – 2019. – № 4-3. – 2019. – С. 203-205. [0,2 п.л.]

13. *Фиськов, И. А.* Уголовно-правовая охрана лесов в советский период / И. А. Фиськов // Постулат. – 2019. – №4. – Режим доступа : <http://e-postulat.ru/index.php/Postulat/article/view/2576/2619> [0,4 п.л.].

14. *Фиськов, И. А.* Уголовная ответственность за незаконное использование лесов в России и Австралии / И. А. Фиськов // Актуальные проблемы юридической науки и практики : материалы междунар. конф. (30–31 мая 2019 г.) / редкол.: А. А. Андреев [и др.] ; Дальневост. юрид. ин-т МВД России. – Хабаровск : РИО ДВЮИ МВД России, 2019. – С. 232-236. [0,3 п.л.].

15. *Фиськов, И. А.* Анализ объективной стороны контрабанды древесины и лесоматериалов / И. А. Фиськов // Актуальные проблемы мирового научного пространства : материалы междунар. науч.-практ. конф., (Казань, 17 мая 2019 г.). – Саратов : Академия Бизнеса, 2019. С. 47-51. [0,2 п.л.].