ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Фиськова Ивана Александровича «Уголовная ответственность за незаконное использование лесов», представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.08. – уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право

Статистика последних лет свидетельствует о значительном росте экологических преступлений, связанных с незаконной рубкой лесных насаждений.

Значительное место среди экологических преступлений занимает особый подвид корыстных незаконных рубок лесных насаждений – совершаемых с целью увеличения объёма подлежащей заготовке древесины. Поэтому актуальность исследования И.А. Фиськова не вызывает сомнений.

Исходя из объекта и предмета, автор верно определил цели и задачи исследования, его методологическую, теоретическую, нормативную и эмпирическую основы.

Вполне обоснованно автор сосредоточил внимание на наиболее значимых вопросах применения уголовно-правовых норм, предусмотренных ст.ст. 191.1, 226.1., 260 УК РФ, сосредоточенных на исследовании объектов данных преступлений, их взаимосвязи и взаимообусловленности систему норм, регламентирующих ответственность за незаконное использование лесов.

Структура работы хорошо продумана, её содержание не содержит серьёзных возражений и замечаний.

Положения, выносимые автором на защиту, представляют интерес и большинство из них заслуживают поддержки. Однако, отдельные предложения автора не бесспорны.

Так, трудно поддержать позицию автора об объединении понятий в диспозиции ст. 260 УК РФ «лесные насаждения», «не отнесённые к лесным насаждениям деревья, кустарники» и «древесные растения», предлагаемое

автором (с. 14), поскольку представляется неясным, как данное нововведение устранил проблему определения предмета преступления, предусмотренного в ст. 260 УК РФ.

Вряд ли обосновано предложение автора о классификации незаконных рубок древесных растений в зависимости от цели совершения преступления (с.15), и хотелось бы узнать, каким образом данная классификация позволит оптимизировать практику квалификации преступлений по ст. 260 УК РФ.

ОБЩИЙ ВЫВОД: Несмотря на замечания, исследование И.А. Фиськова имеет теоретическое и практическое значение, свидетельствует о вкладе автора в науку уголовного права. Исходя из автореферата, диссертация Ивана Александровича Фиськова, представленная на соискание учёной степени кандидата юридических наук, отвечает требованиям Положения о порядке присуждения учёных степеней, и соответствует специальности 12.00.08 – уголовное право и криминология; уголовно - исполнительное право, а его автор заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата юридических наук.

Заведующая кафедрой уголовного
права и криминологии
ФГБОУ ВО «Казанский институт (филиал)
Всероссийского государственного университета
юстиции (РПА Минюста России),
420103, Республика Татарстан,
г.Казань, ул. Ф. Амирхана, 12 «А»,
+7 (843) 520-45-65
info@kazanrpa.ru

кандидат юридических наук, доцент

Ю.Ю. Малышева

Подпись

Заверяю

Начальник отдела кадров и делопроизводства

(П.Г. Мухаметзянова)

« 14 » 11 20 18

Handwritten signature: Ю.Ю. Малышева